
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamato l'art. 6 della L.R. n. 11/1983, con il quale vengono delegate ai Comuni, sedi di porti regionali 

e/o comunali, le funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle "Opere Portuali" di 

specifica loro competenza territoriale;

Dato atto:

- che la regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. 

n. 1917 del 29.12.2006, in atti, nel definire il programma di finanziamento per l'anno 2006 in merito ai lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria nei porti regionali ha inserito, ai sensi della suddetta normativa, il porto 

regionale di Cattolica per un finanziamento complessivo di Euro 20.000,00 relativo alla sistemazione dei moli 

flottanti della darsena;

 - che, a tal proposito, l'U.T. comunale in relazione a detta assegnazione finanziaria ha predisposto la 

presente perizia che dovrà essere trasmessa alla Regione per l'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi 

dell'art. 49 L.R. n.40/2001;

Verificato che con la perizia in questione si provvederà alla  sistemazione degli esistenti moli flottanti 

deteriorati dalle continue sollecitazioni del moto ondoso, dal contatto con le imbarcazioni, ecc., prevedendo in 

particolare ed al momento la sostituzione di un "molo di testa" lungo circa m. 25, completo di cursore guidapalo 



ed elementi galleggianti per l'ormeggio (gallocce);

Ritenuto che tale intervento rientri tra quelli negli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto 

di cui all'art. 125, del  "Codice dei contratti pubblici" ex Dec. Legs.vo n. 163/2006 e dell'art. 4 del vigente 

"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" approvato con atto C.C. n. 22 del 

15.03.2007;

Ritenuto altresì di procedere ad affidare la fornitura in questione mediante cottimo fiduciario a trattativa 

diretta con un unico interlocutore in conformità al comma 11 del citato art. 125 e

art. 13, IV  comma, lett. e), del citato "Regolamento Comunale";

Considerata la specialità della fornitura, il sottoscritto responsabile del servizio in ottemperanza ai 

generali principi di  economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale, ha ritenuto opportuno richiedere la disponibilità 

della ditta "INGEMAR" s.r.l. di Milano, specializzata nel settore e già fornitrice dei precedenti, ultimi moli 

galleggianti;

Vista in proposito la disponibilità dichiarata dalla ditta  suindicata che, come richiesto, ha inoltrato il 

relativo preventivo, in atti depositato, quantificando il costo dell'intervento in complessivi Euro 19.900,00 (IVA 

esente ai sensi dell'art.9, comma 1  n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e s. m.);

Ritenuta la congruità di detta spesa e dato atto che l'intervento di cui trattasi va ad arricchire il patrimonio 

pubblico, rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento (demanio marittimo) previste 

dall'art. 3, comma 18, lett. g) - Legge n. 350/2003;

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 10.01.2007 esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica;

Vista la variazione al bilancio approvata con deliberazione consiliare n. 31 del 19.04.2007, dichiarata 

immediatamente eseguibile;

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Visto, inoltre:

- la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 125;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 19.900,00 la perizia di spesa relativa alla 

sistemazione dei moli flottanti nella darsena del porto regionale di Cattolica, redatta dall'U.T. comunale ed in atti 



depositata, la cui previsione finanziaria, risulta già inclusa nel programma della Regione Emilia Romagna "Opere 

Portuali ex L.R. n. 11/1983 - anno 2006", giusta deliberazione di G.R. n. 1917 del 29.12.2006;

- di dare atto che l'intervento di cui sopra va ad arricchire il patrimonio pubblico, rientrando a tutti gli 

effetti nell'ambito delle tipologie di investimento (demanio marittimo) previste dall'art. 3, comma 18, lett. g) - 

Legge n. 350/2003;

- di procedere alla suddetta fornitura e posa in opera in regime di economia diretta, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell'art. 125 ex Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 

4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

- di procedere altresì mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore in 

conformità al comma 11 del citato art. 125 e art. 13, IV  comma, lett. e), del citato "Regolamento Comunale" 

affidando pertanto, come esposto in premessa, detta fornitura alla ditta "INGEMAR" s.r.l. di Milano - Via A. 

Manzoni n. 44, specializzata nel settore, sulla base del preventivo prodotto in merito di Euro 19.900,00 (IVA 

esente ai sensi dell'art. 9 comma 1  n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni);

- di assumere l'anzidetta spesa di Euro 19.900,00  a carico del cap. 11145.000 "Manutenzione 

straordinaria porto" del bilancio 2007 - finanziato da contributi regionali (E. cap. 917) - impegno n. 863 - 

Accertamento n. 216 -;

 

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente di settore, il responsabile del servizio ex art. 11 

del citato "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" mentre il responsabile del 

procedimento di attuazione del suddetto intervento è il geom. Giovanni Ubalducci, tecnico del Settore; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL34458/ASD-DEL     Determina D. n. 280 del 02.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


